in coniugium, et tunc mulier, quae prius fornicaria erat, iam coniux effecta est. Alio modo ut intelligatur de acceptione mulieris, quae erat fornicaria, ad filios generandos, et tunc fornicatio non dicit inordinationem respectu finis, sed defectum materiae debitae, qui suppletur ex divina iussione, ut non sit vitiosus sive illicitus talis coitus; quo modo dicit B. Bernardus, in libro *De dispensatione et praecepto*, quod istud praeceptum recipit dispensationem a Deo, non ab homine, et cetera secundae tabulae. Et hoc modo respondetur, secundum quod illud verbum Prophetiae intelligitur historice; si autem intelligatur parabolice, nihil facit ad propositum.

5. Ad illud quod obicitur quod ‘secundum ius naturale omnia communia’, patet responsio ex dictis in Quaestione praecedente, quia istud non intelligitur de rebus nisi communiter ad usum concessis et quae non pertinent nec ad esse rei singularis constituendum, ut sunt corpus et anima, nec ad esse speciei salvandum et multiplicandum, ut sunt vir et mulier. Unde eadem ratione, qua spiritus carnem et caro spiritum, vir lege rationis naturalis propriam uxorem et mulier proprium debet habere virum.

6. Ad illud quod obicitur quod ‘coniunctio maris et feminae procedit a iure naturali dicendum quod verum est; non tamen sequitur quod a iure naturali procedat coniunctio quolibet modo facta, sed cum debitis circumstantiis.

7. Ad illud quod obicitur de Ambrosio quod ‘qui lubricum carnis patitur, vapulabit, sed non peribit’, dicendum quod hoc non dicitur ad attenuandum peccatum fornicationis, in qua finaliter perseverans incurrit poenam aeternam, sed hoc dicit ad commendationem exercitii pietatis, quod valet ad obtinendam gratiam liberantem a lubrico carnis. Et quia vix est aliquis qui hac intentione se exerceat, quin obtineat gratiam a divina pietate et illorum, quibus bene facit, suffragiis et oratione, dicit per expressionem ‘vapulabit, sed non peribit’, cum tamen possibile sit et contingat aliter frequenter se habere.

8. Ad ultimum patet responsio ex iam dictis, quia quod dicit Augustinus se ignorare an fornicatio alicubi in Decalogo prohibeatur, intelligit de expressa prohibitione. Et licet expresse non fiat de ea mentio, prohibetur nihilominus, cum dicitur ‘*non moechaberis*’, sicut rapina, cum dicitur ‘*non furtum facies*’, quia, sicut idem Augustinus dicit, «a parte totum intelligitur».

Unzüchtige war, nun eine Ehefrau. Auf die andere Art so, dass es in Bezug auf die Heirat einer Frau zu verstehen ist, die eine Unzüchtige war, um Kinder zu zeugen, und dann sagt Unzucht nicht eine Ungeordnetheit hinsichtlich des Ziels aus, sondern einen Mangel an der geschuldeten Materie, der durch göttlichen Befehl ergänzt wird, sodass ein solcher Geschlechtsverkehr nicht sündhaft oder unerlaubt ist. Auf diese Weise sagt der selige Bernhard in der Schrift *Von dem Dispens und dem Gebot*, dass diese Vorschrift eine Entbindung durch Gott erhält, nicht durch den Menschen, sowie die übrigen der zweiten Tafel.<sup>1597</sup> Und auf diese Weise wird geantwortet, insofern dieses Wort des Propheten historisch verstanden wird; wenn es aber als Gleichnis verstanden wird, trägt es nichts zum Vordersatz bei.